
 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
 

Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 
 Tel 0871.951238 email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it 

 sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
Al Personale docente dell’Istituto 

                                                                                                                            
 All’albo online  

 
                                                                                                    Registro elettronico 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Visto il D.lgs 297/94; 
Visto il DPR 275/99; 
Visto il D.lgs. 65/2001; 
Vista la L. 107/2015; 
Visto il CCNL 2006/2009 e il CCNL 2016-2018; 
Visto il calendario scolastico regionale DGR n. 308 del 14 giugno 2022; 
Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 2 settembre 2022; 

 
DECRETA 

 
la pubblicazione dei piani annuali delle attività per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado, ad 
integrazione del piano approvato con delibera del Collegio dei Docenti in data 2 settembre 2022 per l'avvio delle 
attività didattiche. 

 
Il Piano annuale delle attività, predisposto dalla Dirigente scolastica e deliberato dal Collegio dei docenti, 
disciplina gli impegni di lavoro del personale docente finalizzati alla realizzazione delle attività educative e 
didattiche previste dal PTOF. 
Nel Piano delle attività sono definiti gli obblighi di lavoro del personale docente finalizzati allo svolgimento 
delle attività di insegnamento e di tutte le attività di: 
- programmazione 
- progettazione 
- ricerca  
-valutazione e documentazione necessari all’attuazione di processi formativi efficaci volti al raggiungimento dei 
traguardi di apprendimento esplicitati dalla normativa vigente. 
- aggiornamento e formazione 
 
Il Piano annuale della attività è comunque uno strumento di lavoro flessibile che, nel corso dell'anno scolastico, 
può essere modificato per far fronte a nuove esigenze. 

 
L’ art. 29 CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007 stabilisce che:  
1. L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto 

dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di 
programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, compresa la preparazione dei lavori 
degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l’attuazione delle delibere adottate dai predetti 
organi. 
 

2. Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative: 
a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 
b) alla correzione degli elaborati; 
c) ai rapporti individuali con le famiglie. 

 
3. Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da: 

a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica 
di inizio e fine anno e l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e 
finali e sull'andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle istituzioni educative, fino a 40 
ore annue; 

b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. Gli obblighi 
relativi a queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti; nella 





 

predetta programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli insegnanti con un numero di 
classi superiore a sei in modo da prevedere un impegno fino a 40 ore annue; 

c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 
 

Il docente con rapporto di lavoro parziale (part-time) o nominato su spezzone orario è tenuto a partecipare alle 
attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione, in misura proporzionale all’orario di 
servizio effettuato mentre partecipa, nel limite delle 40 ore, alle riunioni indicate all’art. 29 comma 3 lettere a) 
del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007. 
 
Il docente che espleta l’orario di cattedra su più scuole deve comunicare entro il 31 ottobre alla Dirigente 
scolastica il calendario degli impegni relativi all’art. 29, comma 3, lettera a) e lettera b) del CCNL 2006/09 fino 
al raggiungimento delle 40 ore + 40 ore determinato dalla sommatoria degli impegni delle diverse scuole. 
Per quanto riguarda le attività di cui alla lettera b), l’impegno è determinato in modo analogo al personale in 
part-time. 
I docenti precedentemente nominati dovranno, comunque, partecipare alle sedute del Consiglio di classe 
secondo le seguenti priorità indicate nell’ordine: 
- partecipazione ai consigli di ottobre, nei quali si discute la progettazione per l’anno scolastico; 
- partecipazione ad uno dei consigli allargati in cui è prevista la presenza dei genitori. 

 
Tutte le ore per attività funzionali all’insegnamento costituiscono obbligo di servizio. Le eventuali assenze, 
pertanto, devono essere giustificate. 

 
VALUTAZIONE 

 
La presenza di tutti i docenti alle operazioni di valutazione quadrimestrale è obbligatoria e in caso di assenza la 
dirigente provvede al decreto di sostituzione. 
La partecipazione alle operazioni relative alla valutazione quadrimestrale non rientra nel computo delle 40 ore 
previste dall’art. 29, comma 3, lettera b) del CCNL Comparto Scuola 2006/2009. 

 
 
  In corso d’anno possono essere deliberate eventuali variazioni determinate da sopraggiunte esigenze     
organizzative e didattiche che verranno prontamente comunicate  ratificate successivamente nel primo Collegio dei 
docenti utile. 

 La Dirigente Scolastica 
Dott. Ssa Emilia GALANTE 

    Documento firmato digitalmente  
 

 


		2022-09-20T12:59:43+0200
	EMILIA GALANTE




